
                   

 

 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

 

 

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1672 del 29 settembre 2022   
 
Oggetto: Decreto di affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) DEL D.L. N. 76/2020 
(SEMPLIFICAZIONI) E SS.MM.II. per il SERVIZIO DI PROGETTAZIONE CREATIVA, REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UNA CAMPAGNA di comunicazione istituzionale di informazione e sensibilizzazione 
multicanale sulle “Linee Guida della Regione Toscana per: LA TUTELA DELLE LAVORATRICI E DEI 
LAVORATORI DELLE PIATTAFORME DIGITALI PER LA CONSEGNA DEL CIBO A DOMICILIO E PER UNA 
CORRETTA APPLICAZIONE CONTRATTUALE (Rider Ciclo-fattorini)” all’interno del Progetto COMMIT – 
Competenze dei Migranti in Toscana PROG- 2448 Annualità 2018/2020, a valere sul Fondo Asilo, 
Migrazione e Integrazione FAMI 2014 - 2020, CUP D54D18000210007, Obiettivo specifico 2. 
Integrazione/Migrazione legale - ON 2 Integrazione/Migrazione legale - Autorità Delegata – PRIMA: 
PRogetto per l’Integrazione Lavorativa dei Migranti – CIG 93917984E3 – Aggiudicazione a Frankenstein 
S.r.l - P.IVA 06064300483  

IL DIRETTORE 
 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico 

delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il Vademecum di attuazione dei progetti FAMI ultimo vigente alla presente data.  

Premesso che: 
- Anci Toscana è partner del progetto COMMIT – Competenze dei Migranti in Toscana, finanziato 

sull’Avviso “PRIMA: Progetto per l’Integrazione Lavorativa dei Migranti” dell’Autorità Delegata del 
Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione (PROG-2448, CUP D54D18000210007, Annualità 2018/2020, 
FAMI 2014 - 2020, OS 2. Integrazione/Migrazione legale – ON 2. Integrazione/Migrazione legale), 
con capofila Regione Toscana, avviato il 07/09/2018 e la cui conclusione è prevista per il 31/01/2023; 

- Il progetto COMMIT punta a rafforzare il sistema territoriale per l'inclusione lavorativa dei migranti 
attraverso la qualificazione dei servizi per l'orientamento al lavoro e il consolidamento della 
collaborazione tra attori pubblici, del privato sociale e del tessuto imprenditoriale. Il Progetto si 
propone di valorizzare le competenze dei cittadini stranieri in relazione ai bisogni del tessuto 
produttivo locale potenziando il contributo di tutti gli attori della filiera del lavoro e supportando 
l’implementazione un modello di governance. Si prevede la realizzazione di sperimentazioni per 
una presa in carico strutturata ed efficace da parte dei servizi di orientamento al lavoro dei 
richiedenti asilo e titolari di protezione. Verranno attivati percorsi di validazione di competenze, 
accompagnamento e scouting aziendale; 

- L’Associazione sostiene inoltre le azioni volte al coinvolgimento del tessuto imprenditoriale locale 
e del privato sociale nelle politiche attive per l'inclusione lavorativa dei cittadini stranieri attraverso 
attività sperimentali e porterà avanti attività di informazione e accompagnamento nei percorsi di 
accesso al mondo del lavoro regolare, con azioni specifiche di contrasto allo sfruttamento 
lavorativo. 

- Il progetto COMMIT prevede l’elaborazione e la realizzazione di una campagna di comunicazione 
istituzionale di informazione e sensibilizzazione multicanale sul contrasto allo sfruttamento 



 

 

 
 

2 
 

lavorativo, in particolare la  progettazione creativa, la realizzazione e la gestione di una campagna 
di comunicazione istituzionale di informazione e sensibilizzazione multicanale sulle “Linee Guida 
della Regione Toscana per: LA TUTELA DELLE LAVORATRICI E DEI LAVORATORI DELLE 
PIATTAFORME DIGITALI PER LA CONSEGNA DEL CIBO A DOMICILIO E PER UNA CORRETTA 
APPLICAZIONE CONTRATTUALE (Rider Ciclo-fattorini)”,  con un budget assegnato all’Associazione 
Anci Toscana pari ad euro 50.520,70 oltre Iva. 

 
Richiamato che: 

- in relazione ai bisogni e agli obbiettivi sopra manifestati alla data odierna sussistono le necessità 
per l’affidamento a un soggetto esterno del servizio in oggetto, poiché per la quantità e il livello 
qualitativo dei servizi specializzati richiesti, l’Ente non è in grado di supportare tali esigenze con le 
risorse interne; 

- risulta quindi necessario disporre di un operatore specializzato in grado di espletare le attività di 
supporto alla elaborazione e alla realizzazione di una campagna di comunicazione istituzionale di 
informazione e sensibilizzazione multicanale sul contrasto allo sfruttamento lavorativo, in 
particolare la  progettazione creativa, la realizzazione e la gestione di una campagna di 
comunicazione istituzionale di informazione e sensibilizzazione multicanale sulle “Linee Guida della 
Regione Toscana per: LA TUTELA DELLE LAVORATRICI E DEI LAVORATORI DELLE PIATTAFORME 
DIGITALI PER LA CONSEGNA DEL CIBO A DOMICILIO E PER UNA CORRETTA APPLICAZIONE 
CONTRATTUALE (Rider Ciclo-fattorini)_ all’interno del Progetto COMMIT – Competenze dei 
Migranti in Toscana PROG- 2448 Annualità 2018/2020, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e 
Integrazione FAMI 2014 - 2020, CUP D54D18000210007,; 
 

Considerato che: 
- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 50.520,70 oltre IVA nei termini di 

legge per il periodo che va dalla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni e fino al 16/01/2023. Nel 
caso in cui la scadenza del progetto dovesse essere differita, la scadenza del contratto potrà essere 
allineata a quella di progetto a seguito dell’approvazione di un addendum al contratto stesso; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 
lett. a) del DL 76/2020 (Semplificazioni) e ss.mm.ii; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è 93917984E3; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto;  

 
Preso atto che: 

- in data 6 settembre 2022 Anci Toscana ha inviato tramite la piattaforma START la richiesta di 
preventivi per l’individuazione di un operatore per l’affidamento del servizio di progettazione 
creativa, realizzazione e gestione di una campagna di comunicazione istituzionale di informazione 
e sensibilizzazione multicanale sulle “linee guida della regione toscana per: la tutela delle 
lavoratrici e dei lavoratori delle piattaforme digitali per la consegna del cibo a domicilio e per una 
corretta applicazione contrattuale (rider ciclo-fattorini)” all’interno del Progetto COMMIT – 
Competenze dei Migranti in Toscana, ai seguenti operatori economici: 
1. Frankenstein S.r.l - P.IVA 06064300483 
2. TABLOID SOCIETA’ COOPERATIVA - P.IVA 05554070481 
3. STUDIO AeC SNC - P.IVA 05213360489  
4. Giba comunicazione SNC - P.IVA 06714390488  
5. SINAPTIC SRL - P.IVA 06583940488  



 

 

 
 

3 
 

- dall’esame dei preventivi ricevuti, come descritto nel verbale di esame della documentazione 
presentata, del 21 settembre 2022, che si allega al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera “B”, in considerazione della completezza del preventivo offerto, 
valutato come coerente con le richieste della scrivente Amministrazione, e della congruità del 
prezzo si ritiene opportuno affidare il servizio a Frankenstein S.r.l - P.IVA 06064300483; 

- la scrivente Amministrazione ha provveduto ad avviare i controlli sull’effettivo possesso da parte 
dell’operatore economico affidatario dei requisiti di ordine ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 
previsti dalla normativa e dal proprio Regolamento per gli acquisti sottosoglia comunitaria; 

-  la scrivente Amministrazione intende procedere alla sottoscrizione del foglio patti e condizioni 
sottoponendo il contratto a clausola risolutiva espressa qualora dagli stessi controlli emergano 
situazioni ostative alla contrattazione con la pubblica Amministrazione. 

Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 
30, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

Tutto ciò premesso,  
DECRETA 

- di approvare la " Richiesta di preventivo per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del d.l. 
n. 76/2020 (semplificazioni) e ss.mm.ii. per il servizio di progettazione creativa, realizzazione e 
gestione di una campagna di comunicazione istituzionale di informazione e sensibilizzazione 
multicanale sulle “Linee Guida della Regione Toscana per: la tutela delle lavoratrici e dei lavoratori 
delle piattaforme digitali per la consegna del cibo a domicilio e per una corretta applicazione 
contrattuale (rider ciclo-fattorini)” all’interno del progetto COMMIT – Competenze dei Migranti in 
Toscana (PROG- 2448 Annualità 2018/2020, a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione FAMI 
2014 - 2020, CUP D54D18000210007, Obiettivo specifico 2. Integrazione/Migrazione legale - ON 2 
Integrazione/Migrazione legale - Autorità Delegata – PRIMA: PRogetto per l’Integrazione Lavorativa 
dei Migranti) CIG 93917984E3, allegata sotto la lettera “A” a formare parte integrate e sostanziale al 
presente atto; 

- di approvare il verbale di valutazione delle offerte presentate prot. n° 1638 del 21 settembre 2022; 
allegato sotto la lettera “B” a formare parte integrate e sostanziale al presente atto; 

- di approvare lo schema di Foglio Patti e condizioni allegato sotto la lettera “C” a formare parte 
integrate e sostanziale al presente atto; 

- di affidare il servizio di progettazione creativa, realizzazione e gestione di una campagna di 
comunicazione istituzionale di informazione e sensibilizzazione multicanale sulle “Linee Guida della 
Regione Toscana per: la tutela delle lavoratrici e dei lavoratori delle piattaforme digitali per la 
consegna del cibo a domicilio e per una corretta applicazione contrattuale (rider ciclo-fattorini)” 
all’interno del progetto COMMIT (PROG- 2448 CUP D54D18000210007, CIG 93917984E3) a 
Frankenstein S.r.l - P.IVA 06064300483 per 44.964,00 € oltre IVA per il periodo che va dalla data di 
sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni e fino al 16/01/2023.  Nel caso in cui la scadenza del progetto 
dovesse essere differita rispetto all’attuale conclusione prevista per il 31/01/2023, la scadenza del 
contratto potrà essere allineata a quella di progetto a seguito dell’approvazione di un addendum al 
contratto stesso; 

- di procedere alla sottoscrizione del Foglio Patti e Condizioni sottoponendo lo stesso a clausola 
risolutiva espressa qualora emergano situazioni ostative alla contrattazione con la Pubblica 
Amministrazione; 



 

 

 
 

4 
 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente”  
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 
 

Il RUP 
Simone Gheri 
(firmato digitalmente) 


		2022-09-29T11:01:54+0200
	Simone Gheri




